
（単位：円） （単位：円）
増 減

（Ａ）－（Ｂ）
Ⅰ　資産の部
1.流動資産

現金 35,800 27,568 8,232
普通預金（一般事業） 5,933,635 9,605,448 -3,671,813
未収金 5,656,780 5,370,850 285,930
棚卸資産 2,953,464 1,946,570 1,006,894
他流動資産 0 0 0

　　　 　　　　　 流動資産計 14,579,679 16,950,436 -2,370,757
2.固定資産
　(1)特定資産

有価証券（一般事業） 20,000,000 20,000,000 0
定期預金（一般事業） 25,000,000 35,000,000 -10,000,000
有価証券（河野基金） 0 0 0
定期預金（河野基金) 13,000,000 13,000,000 0

  普通預金（河野基金） 4,953,217 4,953,505 -288
　(2)その他の固定資産

什器備品 31,499 31,499 0
敷金 824,000 824,000 0

　　　　　　　　　固定資産計 63,808,716 73,809,004 -10,000,288
　　　　　　資産合計 78,388,395 90,759,440 -12,371,045
Ⅱ　負債の部
1.流動負債

未払金 1,641,953 1,710,719 -68,766
団体仮受金 0 604,798 -604,798
未払消費税 948,700 855,701 92,999
納税引当金 70,000 70,000 0
前受金 37,328 46,600 -9,272
預り金 144,341 179,259 -34,918

　　　　　　　　　流動負債計 2,842,322 3,467,077 -624,755
2.固定負債

退職給付引当金 1,564,537 1,564,537 0
　　　　　　　　　固定負債計 1,564,537 1,564,537 0
　　　　　　負債合計 4,406,859 5,031,614 -624,755
Ⅲ　正味財産の部
1.指定正味財産 17,953,217 17,953,505 -288
2.一般正味財産 56,028,319 67,774,321 -11,746,002
　　　　正味財産合計 73,981,536 85,727,826 -11,746,290

負債及び正味財産合計 78,388,395 90,759,440 -12,371,045

当年度（Ａ） 前年度（Ｂ）

貸 借 対 照 表
令和5年3月31日現在

 科             目



公益目的事業 収益事業等 内部取引
会　　計 会　計 消　　去

Ⅰ　資産の部
1.流動資産

現金 25,800 10,000 35,800
普通預金（一般事業） -34,248,976 38,180,885 2,001,726 5,933,635
未収金 4,083,943 1,572,837 5,656,780
棚卸資産 2,953,464 2,953,464
他流動資産 0

　　　 　　　　　 流動資産計 -30,139,233 42,717,186 2,001,726 14,579,679
2.固定資産
　(1)特定資産

有価証券（一般事業） 20,000,000 20,000,000
定期預金（一般事業） 25,000,000 25,000,000
有価証券（河野基金） 0 0
定期預金（河野基金） 13,000,000 13,000,000

  普通預金（河野基金） 4,953,217 4,953,217
　(2)その他の固定資産

什器備品 31,499 31,499
敷金 824,000 824,000

　　　　　　　　　固定資産計 63,808,716 0 0 63,808,716
　　　　　　資産合計 33,669,483 42,717,186 2,001,726 78,388,395
Ⅱ　負債の部
1.流動負債

未払金 1,641,953 1,641,953
団体仮受金 0 0
未払消費税 948,700 948,700
納税引当金 56,000 14,000 70,000
前受金 37,328 37,328
預り金 144,341 144,341

　　　　　　　　　流動負債計 1,879,622 14,000 948,700 2,842,322
2.固定負債

退職給付引当金 1,564,537 1,564,537
　　　　　　　　　固定負債計 1,564,537 0 0 1,564,537
　　　　　　負債合計 3,444,159 14,000 948,700 4,406,859
Ⅲ　正味財産の部
1.指定正味財産 17,953,217 17,953,217
2.一般正味財産 12,272,107 42,703,186 1,053,026 56,028,319
　　　　正味財産合計 30,225,324 42,703,186 1,053,026 73,981,536

負債及び正味財産合計 33,669,483 42,717,186 2,001,726 78,388,395

 科             目 法人会計 合　計

（単位：円）

貸 借 対 照 表 内 訳 表
令和5年3月31日現在



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
受取会費収入 2,290,000 40,000 2,250,000

受取会費収入 1,580,000 40,000 1,540,000
710,000 0 710,000

受取寄附金 288 2,573,803 -2,573,515
河野基金取崩金 288 2,573,803 -2,573,515

事業収益 54,362,596 58,017,316 -3,654,720
36,218,947 38,946,771 -2,727,824

図書収入 5,732,412 6,096,748 -364,336
広告収入 12,411,237 12,973,797 -562,560

受託収入 0 100,000 -100,000
受託収入 0 100,000 -100,000

雑収益 598,780 407,864 190,916
受取利息 14,447 14,848 -401
河野基金受取利息 262 10,024 -9,762
雑収益 584,071 382,992 201,079

経常収益計 57,251,664 61,138,983 -3,887,319
（２）経常費用 0
事業費 66,508,733 69,229,314 -2,720,581

役員報酬 2,400,000 2,400,000 0
給料手当 23,410,260 23,493,936 -83,676
福利厚生費 4,358,920 4,378,561 -19,641
退職給付費用 1,080,000 1,080,000 0
会議費 135,420 130,497 4,923
編集会議費 417,454 316,095 101,359
旅費交通費 836,579 644,355 192,224
通信運搬費 566,818 571,196 -4,378
消耗品費 413,237 109,106 304,131
事務所費 3,616,442 3,626,732 -10,290
負担金 133,500 693,500 -560,000
租税公課 2,005,700 2,114,501 -108,801
法人事業税 70,000 70,000 0
雑支出 122,643 143,163 -20,520
取材旅費 459,994 303,534 156,460
編集資材費 120,285 154,386 -34,101
印刷製本費 14,435,291 13,974,131 461,160
発送運搬費 3,948,242 4,918,306 -970,064
広告営業費 0 0 0
普及宣伝費 122,030 86,893 35,137
普及活動費 242,459 61,050 181,409
講習研修費 75,740 69,470 6,270
河野文庫費 0 1,538,115 -1,538,115
就農対策費 0 803,384 -803,384
河野基金雑支出 550 242,328 -241,778
編集委託費 2,196,480 2,240,000 -43,520
諸謝金 4,813,459 4,503,513 309,946
委託費 527,230 562,562 -35,332

管理費 2,488,933 2,443,073 45,860
役員報酬 600,000 600,000 0
給料手当 477,760 479,468 -1,708
退職給付費用 0 0
福利厚生費 229,416 230,450 -1,034
会議費 45,140 43,499 1,641
旅費交通費 92,953 71,595 21,358
通信運搬費 62,979 63,466 -487
消耗品費 45,915 12,122 33,793
事務所費 904,110 906,683 -2,573
雑支出 30,660 35,790 -5,130

経常費用計 68,997,666 71,672,387 -2,674,721
当期経常増減額 -11,746,002 -10,533,404 -1,212,598

２．経常外増減の部 0 0 0
（１）経常外収益
河野取崩金収入 0

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用
中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -11,746,002 -10,533,404 -1,212,598
一般正味財産期首残高 67,774,321 78,307,725 -10,533,404
一般正味財産期末残高 56,028,319 67,774,321 -11,746,002

Ⅱ　指定正味財産増減の部
河野基金受取利息 262 10,024 -9,762
・　・　・　・　・

一般正味財産への振替額 -550 -2,583,827 2,583,277
  河野基金受取利息 -262 -10,024 9,762
  河野基金取崩収入 -288 -2,573,803 2,573,515

当期指定正味財産増減額 -288 -2,573,803 2,573,515
指定正味財産期首残高 17,953,505 20,527,308 -2,573,803
指定正味財産期末残高 17,953,217 17,953,505 -288

Ⅲ　正味財産期末残高 73,981,536 85,727,826 -11,746,290

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

前年度（Ｂ）
増　減

（Ａ）－（Ｂ）

購読料収入

賛助会費収入

科     目 当年度（Ａ）



(単位：円）

公１
農業改良

普及推進事業

収１
関係図書出版・
広告掲載事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益

受取会費収入 948,000 0 632,000 0 1,580,000
受取会費収入 948,000 0 632,000 0 1,580,000

受取賛助会費 426,000 0 284,000 0 710,000
426,000 284,000 710,000

受取寄附金 288 0 0 0 288
河野基金取崩金 288 288

事業収益 36,218,947 18,143,649 0 0 54,362,596
36,218,947 0 0 0 36,218,947

図書収入 0 5,732,412 0 0 5,732,412
広告収入 0 12,411,237 0 0 12,411,237

受託収入 0 0 0 0 0
受託収入 0 0 0 0 0

雑収益 463,509 0 135,271 0 598,780
受取利息 14,447 0 0 0 14,447
河野基金受取利息 262 0 0 0 262
雑収益 448,800 0 135,271 0 584,071

経常収益計 38,056,744 18,143,649 1,051,271 0 57,251,664
（２）経常費用

事業費 56,046,875 10,461,858 0 66,508,733
役員報酬 2,100,000 300,000 0 2,400,000
給料手当 21,499,219 1,911,041 0 23,410,260
福利厚生費 4,129,503 229,417 0 4,358,920
退職給付費用 1,080,000 0 0 1,080,000
会議費 108,336 27,084 0 135,420
編集会議費 417,454 0 0 417,454
旅費交通費 557,720 278,859 0 836,579
通信運搬費 503,839 62,979 0 566,818
消耗品費 367,322 45,915 0 413,237
事務所費 2,712,332 904,110 0 3,616,442
編集委託費 2,196,480 0 0 2,196,480
負担金 106,800 26,700 0 133,500
租税公課 1,604,560 401,140 0 2,005,700
法人事業税 56,000 14,000 0 70,000
雑支出 91,983 30,660 0 122,643
取材旅費 459,994 0 0 459,994
編集資材費 120,285 0 0 120,285
発送運搬費 3,553,419 394,823 0 3,948,242
広告営業費 0 0 0 0
普及宣伝費 61,016 61,014 0 122,030
普及活動費 242,459 0 0 242,459
講習研修費 75,740 0 0 75,740
河野文庫費 0 0 0 0
就農対策費 0 0 0 0
河野基金雑支出 550 0 0 550
印刷製本費 8,661,175 5,774,116 0 14,435,291
諸謝金 4,813,459 0 0 4,813,459
委託費 527,230 0 0 527,230

管理費 2,488,933 0 2,488,933
役員報酬 600,000 0 600,000
給料手当 477,760 0 477,760
福利厚生費 229,416 0 229,416
会議費 45,140 0 45,140
旅費交通費 92,953 0 92,953
通信運搬費 62,979 0 62,979
消耗品費 45,915 0 45,915
事務所費 904,110 0 904,110
雑支出 30,660 0 30,660

経常費用計 56,046,875 10,461,858 2,488,933 0 68,997,666
当期経常増減額 -17,990,131 7,681,791 -1,437,662 0 -11,746,002

２．経常外増減の部 0
（１）経常外収益 0

河野取崩金収益 0
経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替額 3,645,141 -4,036,651 391,510 0 0
当期一般正味財産増減額 -14,344,990 3,645,140 -1,046,152 0 -11,746,002
一般正味財産期首残高 26,617,097 39,058,046 2,099,178 67,774,321
一般正味財産期末残高 12,272,107 42,703,186 1,053,026 56,028,319

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
河野基金受取利息 262 262

・　・　・　・　・
一般正味財産への振替額 -550 -550

河野基金受取利息 -262 -262
河野基金取崩収入 -288 -288

当期指定正味財産増減額 -288 0 0 0 -288
指定正味財産期首残高 17,953,505 17,953,505
指定正味財産期末残高 17,953,217 0 0 0 17,953,217

Ⅲ　正味財産期末残高 30,225,324 42,703,186 1,053,026 73,981,536

購読料収入

賛助会費収入

正味財産増減計算書内訳表

合計

公益目的事業会計

科     目

収益事業等会計

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

法人会計 内部取引控除


